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WETENSCHAPPELIJK INSTITUUT

BESTUURSVERSLAG 2022

Inleiding

Het Wetenschappelijk Instituut van de partij 50PLUS is een onafhankelijke organisatie die zich richt op
het ondersteunen van het politieke en ideologische gedachtengoed van de Vereniging 50PLUS en
biedt een platform aan wetenschappers die zich verdiepen in thema’s die belangrijk zijn voor de
senioren in Nederland en Europa zoals gezondheidszorg, arbeidsmarkt, pensioenen, koopkracht,
leeftijdsdiscriminatie en vergaande digitalisering van de maatschappij en welke consequenties dat
met zich meebrengt voor ouderen.

Het Wetenschappelijk Instituut 50PLUS verstrekt en financiert opdrachten voor onderzoek,
opleidingscursussen, organiseert symposia en heeft overleg met de Stichting Jan Nagel Foundation.
Daarnaast worden er lezingen verzorgd en wordt deelgenomen aan debatten en activiteiten die
bijdragen aan een verdere ontwikkeling, doordenking en beargumentering van politieke standpunten
mede op basis van het verkiezingsprogramma van de Vereniging 5S0PLUS.

Het Wetenschappelijk Instituut 50PLUS is op 18 oktober 2018 opgericht en streeft er naar een bron te
zijn voor de Vereniging 50PLUS maar richt zich ook op andere organisaties die zich bezig houden met
de belangen van senioren.

Bestuursleden

Het bestuur bestond per 31 december 2022 uit de volgende leden:

Waarnemend Voorzitter Prof. Dr. Erik Jan Meijboom
Penningmeester René Houkes

Secretaris Ir. Hylke ten Cate

Algemeen bestuursleden Mr. Martine Baay-Timmerman

Prof. Dr. Erik de Graaff
Bestuurswisselingen
Op 18 oktober 2022 zijn Voorzitter Alfons Leerkes en op 1 maart 2023 Penningmeester René Houkes
uit het bestuur getreden. Secretaris Hylke ten Cate is geheel onverwacht overleden op 21 maart
2023.
Per 24 maart 2023 is Erik Jan Meijboom benoemd tot waarnemend Voorzitter, per 5 mei 2023 is
Martine Baay benoemd tot Secretaris en per 14 april 2023 is Jakob Germs toegetreden tot het
bestuur in de functie van Penningmeaester. Het huidige bestuur bestaat
thans uit 4 leden en gestreefd wordt om in 2023 openstaande bestuursfuncties in te vullen.
Het bestuur heeft in het jaar 2022 vergaderd op 13 januari, 17 februari, 1 april, 18 april, 28 april, 11
juni, 7 juli, 6 september, 17 oktober 2022.

Onderzoek, Symposia en Educatie

In 2022 zijn de volgende onderzoeken gestart en/of gecontinueerd: LASA Study, Red onze AOW, No
App no Say, Kadertraining voor de Gemeenteraadsleden/Provinciale Statenleden en het opstellen van
een enquéte betreffende de kwaliteiten van politieke vertegenwoordigers.

LASA (Longitudinal Aging Study Amsterdam)

Deze studie naar veroudering onder ouderen bevindt zich na de duur van 4 jaar in een afrondende
fase. Doel van het onderzoek is om te begrijpen welke mensen in zorgnetwerken blijven die geen
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publiek gefinancierde zorg omvatten en wat mensen drijft om over te stappen naar deze publiek
gefinancierde zorg. Het bestuur van het WI heeft op 1 april een update presentatie ontvangen van
promovendus Drs. Maura Gardeniers. De afzonderlijke onderwerpen zijn en worden als separate
artikelen in peer reviewed wetenschappelijke tijdschriften gepubliceerd.

Red onze AOW

Door opvragen van cijffermateriaal bij NIBUD en Kantar nagaan welke consequenties het in 2023
aangekondigde wetsvoorstel Wet toekomst Pensioenen zal hebben per categorie gepensioneerden.

No App no Say

In samenwerking met de Jan Nagel Foundation (JNF) is onderzoek gedaan naar “Digital inclusion of
older citzens in the evoling online democracy”, welke invloed heeft de steeds verdere digitalisering op
democratische rechten van de minder digitaal vaardigen in de samenleving, veelal ouderen. Deze
studie richtte zich zowel op de EU als US en trok daartussen de vergelijkingen.

Tijdens een mondeling overleg in de Eerste Kamer is het resultaat van deze studie aangeboden aan
Staatssecretaris Van Huffelen van KOREL & Digitalisering.

Kadertraining

Samen met de Vereniging heeft het Wl workshops opgezet voor de kandidaat Statenleden ten
behoeve van de Provinciale Statenverkiezing in 2023.

Enquete kwaliteiten Politiek Leiderschap 50PLUS partij

Het WI heeft een vragenlijst ontwikkeld met als doel te inventariseren welke kwaliteiten de leden van
50PLUS belangrijk vinden in kandidaten voor politieke functies. De enquéte is uitgezet onder het
volledige ledenbestand van 50PLUS. Uiteindelijk zijn 531 responses ontvangen. De resultaten zijn
gerapporteerd aan het Hoofdbestuur van 50PLUS. Tevens is op verzoek van de Vereniging 50PLUS een
enquéte ontwikkeld om te peilen hoe de leden de website 50PLUS waarderen. De vragenlijst is
uitgezet onder 2471 leden en na twee weken waren er 519 responses. Hierover is een rapportage
gegeven aan het Hoofdbestuur 50PLUS.

Bijeenkomst WI en Jan Nagel Foundation in de Eerste Kamer der Staten Generaal

Op 1 april was er op initiatief van het WI een‘bijeenkomst tezamen met het bestuur van de JNF
teneinde na te gaan bij welke projecten nauwer samengewerkt kon worden. Besloten werd dat Wl en
IJNF gezamenlijk een symposium houden over Leeftijdsdiscriminatie in december. Tevens werd door
de promovendus Maura Gardeniers een presentatie gegeven over de concept eindconclusies uit het
LASA onderzoek, afronding in zomermaanden 2023.

Symposium Revival van de Democratie

Aansluitend op de Algemene Ledenvergadering van 50PLUS is op 25 juni in het Spoorwegmuseum te
Utrecht door het WI het symposium “Revival van de Democratie” georganiseerd onder leiding van de
dagvoorzitter Catherine Keyl. Na een inleiding door Eva Rovers, auteur van het boek “Nu is het aan
ons” is in groepen gediscussieerd over de mogelijkheden van een burgerberaad. Steeds vaker moet
de volksvertegenwoordiging beslissingen nemen over complexe — vaak polariserende — onderwerpen,
geselecteerde burgers kunnen op basis van uitgebreide informatie en overleg aanbevelingen doen
over beleid. Kan burgerberaad dienen als vervanging van referenda?
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Hoogheemraadschap De Stichtse Rijnlanders te Houten

Bijgewoond door twee leden van het WI waarbij de presentatie werd gegeven over de afschaffing van
geborgde waterschapzetels in het algemeen bestuur van het Waterschap waarbij de juridische en
politieke gevolgen werden belicht.

Heidag WI

Het bestuur kwam bijeen op 11 juni met uitzondering van de Penningmeester voor deze Heidag
waarbij een presentatie werd gegeven door Jos de Blok, eigenaar en oprichter van Buurtzorg met
focus over minder regels in de zorg en meer aandacht voor de patiént. Zeker nu senioren tot hoge
leeftijd zelfstandig blijven wonen is de thuiszorg van essentieel belang.

Manifest en petitie voor menswaardige toegang tot zorg

Het WI bestuur werd vertegenwoordigd door Martine Baay bij het overhandigen door Rina Arendse
van dit manifest in de Tweede Kamer wat zich richt op het hanteren van de menselijke maat voor
iedereen die zorg nodig heeft. In aanloop van de presentatie was veelvuldig contact tussen Baay en
Arendse om te pleiten voor versimpeling van “zorgwetten”.

Organisatie van het Bestuur

Het WI bestuur blijft onverkort streven naar verdere professionalisering en heeft daartoe als eerste
politieke Wetenschappelijk Instituut een eigen Huishoudelijk Reglement van Orde vastgesteld. De
Nederlandse gedragscode voor wetenschappelijke integriteit is daarin opgenomen.

Utrecht, 8 juni 2023

Prof. Dr. Erik Jan Meijboom

Waarnemend Voorzitter
Wetenschappelijk Instituut 50PLUS
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Begroting 2023

Subsidie 50PLUS

Kadertraining
Wetenschappelijk onderzoek
Symposium

Vorming & Scholing
Enquetetool

Kennisgroep
Vrouwennetwerkdagen

Kosten huisvesting
Kantoorkosten
Bestuursvergoedingen
Variabele (on)kosten
Kosten website
Bankkosten
Accountantskosten
Verzekeringen
Onvoorzien

Totaal

Ontvangsten Uitgaven
164.274

30.000
30.000
30.000
24.000
1.000
2.000
2.500

7.000
3.000
12.000
10.500
1.000
250
4.500
500
6.024

164.274 164.274
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Balans per 31 december 2022

ACTIVA

Vorderingen

Liquide middelen

PASSIVA

Algemene reserve

Kortlopende schulden

WETENSCHAPPELIJK INSTITUUT

2022 2021
£ €
76.051 70.490
76.051 70.490
20 20
76.031 70.470
70.490

76.051
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Rekening van baten en lasten over de periode 1 januari 2022 tot en met 31 december 2022

Baten
Lasten
Bedrijfsresultaat

Financiéle baten en lasten

Resultaat boekjaar

2022

2021

58.085

58.331

246

246

11

124.222

124.083

139

118

20
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Grondslagen van waardering en resultaatbepaling
Algemeen

Stichting Wetenschappelijk Instituut 50 PLUS is opgericht op 18 oktober 2018.

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met in Nederland algemeen aanvaarde verslagge-
vingsgrondslagen. De geformuleerde grondslagen hebben betrekking op de jaarrekening als geheel.
Grondslagen voor waardering van activa en passiva

Voor zover niet anders vermeld, worden de activa en passiva van de Stichting opgenomen tegen
nominale waarde. Hierbij wordt op vorderingen, indien dit noodzakelijk is, een voorziening wegens
oninbaarheid in mindering gebracht.

Grondslagen voor de resultaatbepaling

Het resultaat wordt bepaald als saldo van opbrengsten en kosten. De baten en lasten worden toe-
gerekend aan de periode waarop deze betrekking hebben. Verliezen worden genomen zodra deze
voorzienbaar zijn.

Belastingen

De Stichting is niet vennootschapsbelastingplichtig.
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Toelichting op de balans per 31 december 2022

2021

2022
Vorderingen
Nog te ontvangen subsidie(afrekening) -
Vooruitbetaalde kosten en nog te ontvangen rente -
Liquide middelen
ABN AMRO Bestuurrekening 56.051
ABN AMRO Bestuur Spaarrekening 20.000
76.051
De liquide middelen staan ter vrije beschikking aan de Stichting.
Algemene reserve
De mutaties in de algemene reserve zijn als volgt:
Stand per begin verslagjaar 20
Bij: resultaat boekjaar -
20
Kortlopende schulden
Teveel ontvangen subsidie 67.618
Nog te ontvangen facturen 8.413
76.031

13

50.490
20.000
70.490

20
20

12.251
58.219
70.470
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Niet uit de balans opgenomen activa en verplichtingen

Financiering wetenschappelijk onderzoek

Op basis van de Wet Financiering Politieke Partijen (WFPP) kunnen teveel betaalde subsidiebedragen
door het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van de politieke partij Vereniging
50PLUS worden teruggevorderd. Dit geldt tevens voor de neveninstelling Stichting Wetenschappelijk
Instituut 50PLUS. De geoormerkte subsidiebedragen voor deze organisatie worden toegekend en uit-
betaald aan de Vereniging 50PLUS waarop de Vereniging 50PLUS deze subsidie voor wetenschappelijk
onderzoek doorbetaalt aan de stichting. Voor zover de Minister de subsidie voor deze organisaties
voor een lager bedrag vaststelt, worden teveel betaalde subsidies aan deze organisaties door de
Vereniging 50PLUS teruggevorderd. De definitieve vaststelling van de subsidie heeft tot en met 2021
plaatsgevonden. De definitieve vaststelling van de subsidie 2022 vindt in 2023 plaats.

Garantiestelling

De Vereniging 50PLUS heeft zich garant gesteld voor de exploitatiekosten van de stichting. Volgens
de door het Ministerie van Binnenlandse Zaken uitgevaardigde subsidievoorschriften wordt de sub-
sidie voor de stichting definitief vastgesteld door de Minister van Binnenlandse Zaken, na daartoe
verkregen advies van de accountantsdienst van het Ministerie. De Minister heeft de subsidie vast-
gesteld tot en met 2021.

Gemeenschappelijke kosten

De stichting Wetenschappelijk Instituut 50PLUS heeft een overeenkomst met de Vereniging 50PLUS
gesloten tot verrekening van voor gemene rekening gemaakte huisvestingskosten.

In 2022 bedroegen deze kosten € 6.500, voor 2021 bedraagt dit bedrag € 6.500.

Onderzoeksovereenkomst

De stichting Wetenschappelijk Instituut 50PLUS heet een onderzoeksovereenkomst afgesloten met
de Vrije Universiteit Amsterdam (VU), faculteitder Sociale Wetenschappen op 30 september 2019.
Het betreft promotie-onderzoek ten behoeve van zorg en welzijn van ouderen, in het kader van de
LASA Study. De duur van de overeenkomst is 4 jaar, waarvoor de VU 1,0 FTE beschikbaar stelt voor
een jaarlijkse vaste vergoeding van € 50.000, jaarlijks te factureren vooraf de start van het boekjaar.
De overeenkomst eindigt van rechtswege op 1 oktober 2023 en kan door de stichting worden ver-
lengd.
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Toelichting op de rekening van baten en lasten over de periode tot en met 31-12-2022

Realisatie Begroting Realisatie
2022 2022 2021
€ € €

Baten
Subsidie 125.949 157.436 136.473
Te veel ontvangen subsidie -67.618 - -12.251
58.331 157.436 124.222

De voorlopige subsidie 2022 is toegekend op grond van de Wet Financiering Politieke Partijen
afgegeven door het Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijkrelaties.

Lasten
Realisatie Begroting Realisatie
2022 2022 2021
Kadertrainingen - 30.000 10.000
LASA Study 50.000 50.000 50.000
Vrouwennetwerkdag - 2.500 726
Symposia 32.186 30.000 23.404
Jeder Zweite stirbt allein - - 12.000
Electorale positie - - 26.172
Pensioenfonds Onderzoek - - -
Wetsvoorstel strafbaarstelling leeftijdsdiscriminatie - - 10.000
Enquetetool = 1.000 -10.000
Kennisgroep = 2.000 1.750
__f2I8 1SS0 _ 12405
Overige bedrijfslasten
Kosten bestuur 9.663 12.000 10.915
Accountantskosten 2.662 4.500 2.500
Kantoorkosten 1.041 3.000 108
Huisvestingskosten 6.500 7.000 6.500
Kosten website - 1.000 -5.412
Bankkosten 246 250 118
Reserveringen -43.967 13.500 -14.580
__BEse a0 150
Totale lasten 58.330 156.750 124.202
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Overige gegevens

Vaststelling en goedkeuring jaarrekening

Conform artikel 9 van de statuten is het bestuur verplicht om van de vermogenstoestand van de
Stichting op zodanige wijze een administratie te voeren dat te allen tijde de rechten en verplichtingen
van de stichting kunnen worden gekend.

Resultaatbestemming

Het resultaat is toegevoegd aan de reserves.

Namens het bestuur van het Wetenschappelijk Instituut van de partij 50PLUS

Utrecht, 08 juni 2023

Prof. Dr. Erik Jan Meijboom Drs. Jakob Germs
Waarnemend Voorzitter Penningmeester

Mr. Martine Baay-Timmerman Secretaris Prof. Dr. Erik de Graaff
Secretaris Algemeen Bestuurslid
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2514 EN ‘s-Gravenhage

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJK ACCOUNTANT

Geacht bestuur,

Verklaring betreffende het financieel verslag en de overzichten

Wij hebben het financieel verslag en de overzichten 2022 van de Stichting Wetenschappe-

lijk Instituut 50PLUS te s’-Gravenhage gecontroleerd. Overeenkomstig artikel 25, eerste

lid onder a tot en met ¢, en artikel 26, onder c tot en met e, van de Wet financiering poli-

tieke partijen bestaat de gecontroleerde (financiéle) informatie uit:

e Het financieel verslag over 2022 met daarin een weergave van de (financiéle) infor-

matie, die op grond van artikel 20 van de Wet financiering politieke partijen in de
administratie is opgenomen.

Het jaarverslag omyvat tevens:
o ‘een volgens de normen van het maatschappelijk verkeer als aanvaardbaar
beschouwde balans met toelichting daarop;
o een volgens de normen van het maatschappelijk verkeer als aanvaardbaar
beschouwde rekening van baten en lasten met bijbehorende toelichting, van
belang zijnde voor de vaststelling van de subsidie.

Het financieel verslag wordt vergezeld van een activiteitenverslag;

e een overzicht van de bijdrage van in totaal € 4.500 of meer die de partij in het ka-
lenderjaar van een gever heeft ontvangen, met daarbij de gegevens die op grond
van artikel 21, eerste lid, van de Wet financiering politieke partijen zijn geregi-
streerd;

e een overzicht van de schulden van € 25.000 of meer, met daarbij de gegevens die
op grond van artikel 21, derde lid van de Wet financiering politieke partijen zijn ge-
registreerd.

KVK 30230824 - BTw NUMMER NL8185.40.709.BO1



Verantwoordelijkheid van het bestuur

Het bestuur van Stichting Wetenschappelijk Intstituut 50PLUS is verantwoordelijk voor het
opmaken van het financieel verslag en de overzichten die het vermgoen en het restultaat
getrouw dient weer te geven in overeenstemming met de Richtlijn voor de Jaarverslagge-
ving C1 ‘Kleine organisaties zonder winststreven’ en in overeenstemming met de Wet fi-
nanciering politieke partijen. Het bestuur is tevens verantwoordelijk voor een zodanige in-
terne beheersing als het noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarverslag en de
overzichten mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van
fraude of fouten.

Verantwoordelijkheid van de accountant

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over het financieel verslag op ba-
sis van onze controle. Wij hebben onze controle verricht in overeenstemming met Neder-
lands recht, waaronder de Nederlandse controlestandaarden alsmede de Regeling financie-
ring politieke partijen. Dit vereist dat wij voldoen aan de voor ons geldende ethische voor-
schriften en dat wij onze controle zodanig plannen en uitvoeren dat een redelijke mate van
zekerheid wordt verkregen dat het jaarverslag geen afwijkingen van materieel belang be-
vat.

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van controle-infor-
matie over de bedragen en de toelichtingen in het jaarverslag en de overzichten. De gese-
lecteerde werkzaamheden zijn afhankelijk van de door de accountant toegepaste oordeels-
vorming, met inbegrip van het inschatten van de risico’s dat het jaarverslag en de over-
zichten een afwijking van materieel belang bevat als gevolg van fraude of fouten.

Bij het maken van deze risico-inschatting neemt de accountant de interne beheersing in
aanmerking die relevant is voor het opmaken van de jaarrekening en voor het getrouwe
beeld daarvan, gericht op het opzetten van controlewerkzaamheden die passend zijn in de
omstandigheden.

Deze risico-inschattingen hebben echter niet tot doel een oordeel tot uitdrukking te bren-
gen over de effectiviteit van de interne beheersing van de politieke partij. De controle om-
vat tevens het evalueren van de geschiktheid van de gebuikte grondslagen voor financiéle
verslaggeving en van de redelijkheid van de door het bestuur van de entiteit gemaakte
schattingen, alsmede een evaluatie van het algehele beeld van het financieel.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt
is om een onderbouwing basis voor ons oordeel.



Oordeel betreffende het jaarverslag en de overzichten
Naar ons oordeel geven:

¢ het financieel verslag (artikel 25, eerste lid, onder a) en de daarin opgenomen re-
kening van baten en lasten (artikel 26 onder c)

e het overzicht van de bijdrage van in totaal € 4.500 of meer die de partij in dat ka-
lenderjaar van een gever heeft ontvangen, met daarbij de gegevens die op grond
van artikel 21, eerste lid, van de Wet financiering politieke partijen zijn geregi-
streerd (artikel 25, eerste lid, onder b), en

¢ het overzicht van de schulden van € 25.000 of meer, met daarbij de gegevens die
op grond van artikel 21, derde lid, van de Wet financiering politieke partijen zijn
geregistreerd (artikel 25, eerste lid, onder c), een getrouw beeld.

Voorts zijn wij van oordeel dat het financieel verslag 2022 een getrouw beeld geeft van de
grootte en samenstelling van het vermogen van Stichting Wetenschappelijk Instituut
50PLUS per 31 december 2022 en van het resultaat over 2022 in overeenstemming met
Richtlijn voor de jaarverslaggeving C1 ‘Kleine organisaties zonder Winststreven’.

Verklaring betreffende overige bij of krachtens de wet gestelde eisen

Wij zijn van oordeel dat de partij de aan de subsidie verbonden verplichtingen heeft nage-
leefd en het jaarverslag en de overzichten voldoen aan de bij of krachtens de Wet financie-
ring politieke partijen gestelde voorschriften.

Tevens melden wij dat het bestuursverslag, voor zover wij dat kunnen beoordelen, ver-
enigbaar is met het financieel verslag zoals vereist volgens de statutaire bepalingen van
Stichting Wetenschappelijk Instituut 50PLUS, alsmede de Wet financiering politieke par-
tijen.

Tevens melden wij dat het activiteitenverslag, voor zover wij dat kunnen beoordelen, ver-
enigbaar is met het jaarverslag.

Amstelveen, 19 juni 2023
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